МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«БЕЖТИНСКИЙ ДЕТСКИЙ ЯСЛИ-САД № 1»
ПРИКАЗ № _152____ от 08 12.2023г.
«Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения Новогодних мероприятий»

С целью осуществления организационных мероприятий по обеспечению комплексной безопасности, проведению профилактических инфекционных заболеваний, предупреждению детского травматизма и несчастных случаев, обеспечению правопорядка среди воспитанников в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий и зимних каникул,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить безопасность пребывания детей в местах проведения массовых праздничных Новогодних мероприятий в ДОУ.
2. и.о зам.зав. по ВМР Ш.Д. Курбаналиева.:
- провести беседы с сотрудниками ДОУ о повышении ответственности за организацию мероприятий в период подготовки и проведения Новогодних праздников, усилении за жизнь и здоровье детей;
3. Завхозу Гасанову Ш.А.  организовать проведение инструктажей  всех сотрудников ДОУ по вопросу охраны безопасности жизнедеятельности воспитанников при проведении новогодних праздников.
4. Принять исчерпывающие меры по сохранности жизни и здоровья детей, предупреждению детского травматизма, недопущению несчастных случаев среди воспитанников, соблюдению требования безопасности дорожного движения в период праздничных каникул, пожарной и антитеррористической безопасности в ДОУ.
5. и.о.зам. зав. по ВМР Ш.Д. Курбаналиева провести учебно-тренировочные мероприятия с сотрудниками ДОУ по отработке действий при возникновении любых ЧС.
6. Завхозу Гасанову Ш.А. организовать проведение дополнительных инструктажей с воспитанниками и работниками ДОУ по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности, правил антитеррористической безопасности, технике безопасности в быту, правил поведения в транспорте, местах массового скопления людей, правил  дорожного движения,   безопасному пользованию пиротехническими изделиями и средствами, бытовыми электроприборами, обращению с огнём и т.д. с обязательным оформлением в журналах учёта инструктажей.
7.  Медицинской сестре Иманалиева С.О. усилить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и противоэпидемических норм, организацией питания, соблюдением питьевого режима во время проведения массовых новогодних праздничных мероприятий, особое внимание уделяя выполнению следующих мер:
- организовать «фильтры» и своевременное выведение воспитанников и персонала с признаками ОРВИ;
- усилить дезинфекционный режим, проведение влажной уборки помещений перед начало праздника и после него.
8. Завхозу Гасанову Ш.А. обеспечить контроль за противопожарным и антитеррористическим состоянием ДОУ, в том числе:
- провести технический осмотр и ремонт электрических сетей и электрооборудования;
- хранить огнетушители в отапливаемых помещениях, на пожарных щитах на территориях вывесить таблички с указанием мест хранения огнетушителей, провести планово-профилактические осмотры систем автономной противопожарной защиты;
- организовать проверку систем отопления, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, очистить чердачные и подвальные помещения, пути эвакуации и территории от сгораемых материалов и мусора, двери на чердаки и подвальные помещения содержать закрытыми на замки;
- не допускать использование открытого огня для отогрева замерших систем тепловодоснаблежения;
- обеспечить безопасность людей в зданиях путём приведения в надлежащее состояние путей эвакуации, произвести практическую отработку планов эвакуации людей и материальных ценностей на случай возникновения пожара, объекты с ночным и круглосуточным пребыванием людей обеспечить аварийным освещением, электрическими фонарями;
- принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности в период проведения праздников на мероприятиях с применением электрических гирлянд и иллюминации, имеющих соответствующий сертификат соответствия;
- провести осмотр помещений перед началом мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
- при обнаружении неисправности в иллюминации или гирляндах (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и др.) немедленно обесточить;
- новогодние ёлки устанавливать на устойчивом основании и не загромождать выход из помещений .
9. При проведении мероприятий с массовым пребывание людей в помещениях запретить:
- применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи, хлопушки, фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, а также пиротехнические средства, которые могут привести к пожару;
- украшать ёлку марлей, ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
- проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные или взрывоопасные работы;
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;
- полностью гасить свет в помещениях во время представления;
- допускать нарушения установленных норм заполнения помещения людьми.

График
проведения Новогоднего праздника
в МКДОУ «Бежтинский детский ясли-сад №1»
	№
п/п
	Дата
	Время
	             Группа
	  Ответственные

	1
	26.12.23г.
	.11.00
	  1 младшая группа            «БУРАТИНО»

	Муз.рук. Гаджиева
Воспитатели: Кальянова М.М,  Абдуразакова п/в З.А.Халатова М.

	2
	27.12.2
	10.00
	 Средняя  группа «РАДУГА»
	Муз.рук. Гаджиева Р.С.
Воспитатели: А., Шейхм-дова М.Ш., Анжоева Н.С. п/в Шейхм-дова П.З.

	3
	26.12.23г
	11.00
	Старшая группа «НЕПОСЕДЫ»
	Муз.рук. Омаров М., воспитатели: Ибрагимхалилова С.А., Умалова А., п/в Майлова А. А.

	4
	25.12.23г.
	10.00
	 2-я младшая  группа       «СОЛНЫШКО»
	Муз.рук. Омаров М.,
Воспитатели: Хабулаева Л.Ш Шейхмагомедова П.З. п/в Шахбанова А. Дж.

	5
	28.12.23г.
	10.00
	разновозрастная группа  «СМЕШАРИКИ»
	Муз.рук. Омаров М., воспитатели: Чадитлаева А. Н.
Сулейманова З. п/в. п/в. Абдуразакова Р.

1. Воспитателям всех возрастных групп провести внеплановые родительские собрания, инструктажи по соблюдению мер безопасного поведения на воде (льду) и правилам оказания доврачебной помощи пострадавшим
12.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
С приказом ознакомлены:
_______ /Курбаналиева Ш.Д./
_____________ /Умалова А.М./
                                      _____________/Ибрагимхалилова С.А./
                                            _______ /Сулейманова З.М.
                                      / ________ /Шейхмагомедова М.Ш./
                                                 _______ /Анжоева Н.С./
                                       ________ /Газимагомедова П.Ш./
                                      _______ /Хайбулаева Л.Ш./
                                    ________ /Абдуразакова З.А. /
                                   _______ /Чадитлаева А.Н./
                                  ________ /Гасанов Ш.А./
                                  _______ /Гаджиева Р.С.
                               ________ /Омаров М.Г./
                            _______ /Абдуразакова Р.А./
                        ________ /Шахбанова А.Д./
                    _______ /Шейхмагомедова П.З./
                          ________ /Халатова М. /
                         ________/Майлова А.

Заведующий МКДОУ
[bookmark: _GoBack]«Бежтинский детский ясли- сад №1»                _________/М.М.Хайбулаева/